
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   100   DEL   12/06/2025   

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  'PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.  PUNTI  DI
ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL  LAVORO',  APPROVATO CON
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA SEZIONE POLITICHE E MERCATO
DEL LAVORO DELLA REGIONE PUGLIA N. 118 DEL 14 MAGGIO 2025,  PR
PUGLIA FESR- FSE+ 2021-2027. PRIORITÀ 5. “OCCUPAZIONE” (FE+) AZIONE
5.1 “INTERVENTI PER L’OCCUPAZIONE”. INDIRIZZI PER LA CANDIDATURA
DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE DEL COMUNE DI SURBO.

L'anno  2025 il  giorno  12 del   mese  di  giugno alle  ore  17:00 nella  Casa  Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Davide Cuna

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità -

Politiche Giovanili - Associazionismo
 f.toDott.ssa Deborah SERIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 7



  Pag. 2 di 7



Su proposta della Giunta Comunale;

PREMESSO CHE:

 il Comune, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico
delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  è  “l’ente  locale  che  rappresenta  la  propria
comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo”;

 ai sensi dello Statuto Comunale, “il Comune di Surbo rappresenta la popolazione insediata nel
proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo civile, sociale ed economico,
nel rispetto delle Leggi e secondo i principi dell’ordinamento della Repubblica;

VISTI E RICHIAMATI INTEGRALMENTE I SEGUENTI ATTI:

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  483 del  16/04/2025,  avente  ad  oggetto  “PR Puglia
FESR-FSE+  2021-2027.  Priorità:  5.  “Occupazione”(FSE+)  Azione  5.1  “Interventi  per
l’occupazione”. Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per
la formazione e il lavoro”. Approvazione scheda progetto. Variazione al Bilancio di previsione
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.”, con la quale, tra le altre
cose, è stata approvata la scheda progetto relativa all’iniziativa  “PUNTI CARDINALI WORK
Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” ed è stato autorizzato il Dirigente della
Sezione Politiche e  Mercato del  Lavoro “a porre in  essere  tutti  gli  adempimenti  connessi  e
funzionali all’adozione dell’Avviso pubblico dell’iniziativa “PUNTI CARDINALI  FOR WORK.
Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

 la         Determinazione         Dirigenziale         della         Sezione         Politiche         e         Mercato         del         Lavoro         della         Regione
Puglia   n. 118 del 14 maggio 2025, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 41
del  22  maggio  2025,  avente  ad  oggetto  “PR  Puglia  FESR-FSE+  2021-2027.  Priorità:  5.
“Occupazione”(FSE+)  Azione  5.1  “Interventi  per  l’occupazione”.  Approvazione  Avviso
Pubblico  “PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.  Punti  di  orientamento  per  la  formazione  e  il
lavoro” e relativi allegati. Prenotazione impegno di spesa”, 

CONSIDERATO CHE detto Avviso:
I. in  coerenza con gli  obiettivi  specifici  di  cui  all’Azione  5.1  “Interventi  per  l’occupazione”  del

Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  e  dell’Accordo  nazionale  di  Partenariato  nonché  con  il
perseguimento degli obiettivi di cui alla Sub-Azione 5.1.1 “Misure e servizi di politica attiva del
lavoro”,  è  volto  a  promuovere  l’obiettivo  specifico  ESO4.1  di  “migliorare  l’accesso
all’occupazione e le misure di attivazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i
giovani  soprattutto  attraverso  l’attuazione  della  Garanzia  per  i  giovani,  i  disoccupati  di  lungo
periodo  e  i  gruppi  svantaggiati  nel  mercato  del  lavoro  nonché  delle  persone  inattive,  anche
mediante la promozione del lavoro autonomo e dell’economia sociale”;

II. sarà finalizzato, in particolare, a sostenere ed assicurare:
- partnership  di  progetto  più  strutturate  e  operative,  coinvolte  nella  progettazione  degli

interventi e delle attività;
- maggiore  specificità  tematica,  in  riferimento  alle  peculiarità  dei  territori  e  alla  visione  di

sviluppo locale che le comunità immaginano;
-  l’individuazione di un target d’utenza specifico per rendere più efficace la misura, e poter

avere maggiore contezza degli impatti della stessa e renderla coerente con le azioni del nuovo
POR 2021-2027;

- la programmazione di attività con un orizzonte temporale più ampio;
- la flessibilità nell’attuazione delle attività ed erogazione dei servizi;
- la promozione della conoscenza delle comunità da parte degli Enti Locali per pianificare le

politiche anche tramite nuove attività di orientamento.

  Pag. 3 di 7



VISTE:

o la sezione 4 dell'Avviso "Soggetti proponenti", in cui si stabilisce che i Comuni della
Regione Puglia sono soggetti ammissibili a presentare proposte progettuali, sia in forma
associata (nelle forme di cui al Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii. - TUEL) che come "Comune singolo";

- la sezione 5 e la sezione 7.1 dell'Avviso, che  identificano le azioni finanziabili come di seguito
indicato:

LINEA D’INTERVENTO DESCRIZIONE

A) Laboratori di Orientamento (Orientation Lab) realizzazione  di  un  numero  massimo  di  30

Laboratori di orientamento didattici, esperenziali o

narrativi,  finalizzati  ai  fabbisogni  formativi  e

occupazionali del territorio

B) Giornate di orientamento (Job Day) realizzazione  di  un  numero  compreso  tra  un

minimo di 1 e un massimo di 3 eventi Job Day,

ciascuno della durata di 4 ore

C) Sportelli informativi (Orientation Desk) istituzione  di  N.  1  Sportello  di  Sostegno

Orientativo,  con operatività per 52 settimane,  con

un'apertura di 2 giorni a settimana, e per 6 ore

ciascuno

D) Puglia Donna Partecipa attività  di  animazione  territoriale  e  di  ascolto

articolata in almeno 4 giornate

E) Puglia attrattiva #mareasinistra realizzazione  di  attività  di  comunicazione  e

promozione  del  fabbisogno  territoriale  e  delle

opportunità formative e occupazionali. Massimo n.

20 iniziative da 6 ore ciascuna a giornata

ATTESO CHE, il Comune di Surbo, in linea con le proprie finalità istituzionali e con l’impegno e l’interesse
costanti per lo sviluppo del territorio, intende cogliere l’opportunità offerta dall’Avviso de quo e candidare
una proposta progettuale finalizzata a rafforzare la rete dei servizi per l’occupazione, ad offrire ai cittadini
strumenti concreti  per la ricerca di un’occupazione e la crescita professionale, rispondendo in modo più
efficace e  mirato ai  bisogni  di  orientamento  ed occupabilità dei  cittadini,  tenendo conto,  tra  l’altro,  dei
contenuti dell’Avviso in cui si prevede:

 che alle proposte progettuali presentate dai Comuni in forma singola è concesso un
importo massimo non superiore ad € 93.480,00, declinato secondo i parametri di costo
definiti alla sezione n. 7 dell’Avviso;

 la  realizzazione di  almeno  3 (tre)  attività,  una per  ciascuna delle  suddette  linee di
intervento;

 la  realizzazione  delle  attività  nell’arco  temporale  massimo  di  18  (diciotto)
mesi  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’atto unilaterale d’obbligo;

RILEVATO CHE:

 per massimizzare l'efficacia dell'intervento, ottimizzare le risorse e garantire un'ampia ricaduta
positiva sul territorio, si ritiene strategico promuovere, secondo quanto previsto dalla sezione 4

  Pag. 4 di 7



del  citato Avviso,  il  coinvolgimento attivo degli  stakeholder locali  (quali  enti  di  formazione,
agenzie  per  il  lavoro,  associazioni  di  categoria,  centri  per  l’impiego,  istituti  scolastici,
organizzazioni del terzo settore, imprese e altri soggetti qualificati), attraverso una procedura di
pubblica  evidenza  per  l'individuazione  di  un  partenariato  solido  e  funzionale  agli  obiettivi
dell'Avviso;

 la partecipazione all’Avviso non comporta oneri a carico del bilancio comunale per la fase di
presentazione  della  domanda;  in  caso  di  ammissione  a  finanziamento,  le  spese  ammissibili
saranno interamente coperte dal PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027;

VISTI:

- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- Lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri richiesti a norma di Legge in merito alla regolaritaa  tecnica, ai sensi degli artt. 49
comma 1 e 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000;

A VOTI unanimi legalmente espressi nei modi e nei termini di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate

I. DI FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO  per  la candidatura  di  una  proposta  progettuale  a
valere  sull'Avviso  Pubblico  "PUNTI  CARDINALI  FOR WORK.  Punti  di  orientamento  per  la
formazione  e  il  lavoro",  approvato  con Determinazione  Dirigenziale  della  Sezione  Politiche  e
Mercato del Lavoro della Regione Puglia n. 118 del 14 maggio 2025, PR Puglia FESR-FSE+ 2021-
2027.  Priorità 5. “Occupazione” (FE+) Azione 5.1 “Interventi  per l’occupazione”, finalizzata a
rafforzare  la  rete dei  servizi  per l’occupazione,  ad offrire  ai  cittadini  strumenti  concreti  per  la
ricerca di un’occupazione e la crescita professionale, rispondendo in modo più efficace e mirato ai
bisogni  di  orientamento  ed  occupabilità  dei  cittadini,  tenendo  conto,  tra  l’altro,  dei  contenuti
dell’Avviso in cui si prevede:

 che alle proposte progettuali presentate dai Comuni in forma singola è concesso un
importo massimo non superiore ad € 93.480,00, declinato secondo i parametri di costo
definiti alla sezione n. 7 dell’Avviso;

 la  realizzazione di  almeno  3 (tre)  attività,  una per  ciascuna delle  suddette  linee di
intervento;

 la  realizzazione  delle  attività  nell’arco  temporale  massimo  di  18  (diciotto)
mesi  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’atto unilaterale d’obbligo;

2) DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali, di attuare ogni
iniziativa propedeutica e necessaria alla candidatura all'Avviso pubblico in oggetto, ivi compresa la
predisposizione e l’indizione di una manifestazione di interesse, nel rispetto dei principi di massima
trasparenza, imparzialità e pubblicità e di ogni disposizione contenuta nell’Avviso regionale de quo,
finalizzata  alla  selezione  ed  individuazione dei  Partners  di  progetto,  tra  i  soggetti  indicati  nella
sezione 4 dell’Avviso, con cui co-progettare  e definire la proposta da candidare a finanziamento
nell’ambito del suddetto Avviso, da elaborare in sinergia con gli stakeholder territoriali, in relazione
alle specifiche esigenze espresse dal contesto di riferimento, e con cui realizzare la medesima in caso
di ammissione;

3) DI INDIVIDUARE la medesima, sin d’ora, quale Responsabile di progetto nel caso di ammissione
a finanziamento; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Finanziari i consequenziali adempimenti
di propria competenza nel caso di ammissione del progetto al finanziamento, relativi alla previsione
delle eventuali somme finanziate in bilancio ed al supporto alla rendicontazione; 

  Pag. 5 di 7



5) DI  STABILIRE  CHE,  con  successiva  apposita  Deliberazione,  si  prenderà  atto  della  proposta
progettuale definitiva da candidare a finanziamento; 

6) DI  DARE  ATTO  che  la  presente  Deliberazione,  in  quanto  atto  di  indirizzo  politico-
amministrativo,  non  comporta  impegno  di  spesa  diretta  e  immediata  a  carico  del  bilancio
comunale;

7) DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  al  fine  di  consentire  la  tempestiva
attivazione  delle  procedure  di  ricerca  partner  e  la  successiva  presentazione  della
domanda di finanziamento entro i termini previsti dall'Avviso.

  Pag. 6 di 7



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott. Davide Cuna)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente deliberazione  è stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  il  13/06/2025 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 13/06/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott. Davide Cuna)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 100  del  12/06/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 7 di 7


	CITTA' di SURBO
	PREMESSO CHE:
	VISTI E RICHIAMATI INTEGRALMENTE I SEGUENTI ATTI:
	VISTE:
	la sezione 4 dell'Avviso "Soggetti proponenti", in cui si stabilisce che i Comuni della Regione Puglia sono soggetti ammissibili a presentare proposte progettuali, sia in forma associata (nelle forme di cui al Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL) che come "Comune singolo";
	RILEVATO CHE:
	DELIBERA
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

